³⁵ *Colección diplomática de la Catedral de Huesca*, t. I., n.º 200, p. 217 (1152, mayo 22): «Hec est carta de infirmamento quod facio scribere ego Maria Petrec... Sunt fidanzas de salvetate de totos homines de isto infirmamento don Ferriç de Hosca et Petro Sanç de Sarasa et ad caput de isto termino supra scripto, si ego reddo vobis vestro avere, vel posteritas mea, quod reddatis mihi meo impregnamento suprascripto, sin autem, quod teneatis vestro impignamento de sancti Michael ad sancti Michael usque reddam vobis vestro abere».

³⁶ José María LACARRA, «Documentos navarro-aragoneses», *AHDE*, 18, 1947, pp. 341-347, n.º 1, pp. 341 s. (fecha atribuida: primer tercio del siglo XII): «ego Cornella ad vos seynor Eneco Galinz... quod teneam illa medietate per meos diez per vestra manu, et quod illa non perdam de vestros diez nec post vestros diez, et post meos diez tornet se ad vos integra per facere inde vestra voluntate... Et ego Cornella adfirmo in ista carta et pono ibi firmes de salvetate... [hasta 7], quod sic isto convenio teneam in meos diez et post meos diez. Et ego eneco Alinz mito firmes istos seniores qui supra sunt scriptos quod ego sic teneam per fide sine ullo enganno, quod sic faciam illum attendere in meos diez et post meos diez, quomodo in ista carta scriptum est, quod sic fiat».

³⁷ *Ibidem*, n.º 2, pp. 342 s. (1158, junio): «Hec est carta de geremanitate et de avenientia quam ego Sang Fortinons et Aznar et Rodrico meos filios, ad vos domna Oliva mea mulier et Iohannes meo [sic] filio... Sic dedimus vobis domna Oliva et ad Iohannes vestro filio fideiussores de salvetate [son 2], quod sedeatis domna Oliva et vestro filio Iohannes secura in esta germanera,

un pacto entre dos cónyuges antes viudos y cada uno con hijos del anterior matrimonio. Se presentan dos fiadores *de salvedad* con la particularidad de que reemplazan –no sabemos por qué– a otros anteriores cuando la esposa o su hijo lo decidan. Por último, y con ligera variación en el nombre –ahora *fides de salvamento*– que no en la esencia, en otro *convenio*, se dan por la acreedora en un convenio de reconversión de deuda: los fiadores garantizan que ni ésta ni nadie en representación suya demandarán la tierra comprada³⁸.

Los documentos examinados abonan por completo la opinión expresada por Tomás y Valiente en su trabajo ya citado. Para este autor, la fianza de salvedad, típica del Derecho aragonés –yo me permito matizar *navarro-aragonés*– es típica de la venta, permuta o prenda de inmuebles y de las donaciones *inter vivos* –también se da en otros negocios jurídicos, matizo ahora– garantizando la quieta tenencia de la heredad, con obligación de asumir la defensa del fiado contra cualquier reclamación. Este autor matiza que –según el Fuero de Jaca– esta fianza no se prolongaba más del año y día, que es el plazo concedido a terceros para ejercitar acciones judiciales. Los documentos, como se ha visto, no contienen referencia a plazo alguno. También distinguía de la figura del fiador el *otor* o el *auctor*, que identifica con el vendedor que garantiza la legítima propiedad de la cosa vendida, sobre todo si se trata de cosas muebles. Por ello, si alguien afirma que la cosa poseída por un tercero le fue hurtada a él, el tercero debe *dar otor*, es decir, presentar a la persona de quien trae su derecho³⁹.